
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 541 del 28/12/2021

Proposta n. 194
del 28/12/2021

Oggetto: Ampliamento del sistema di videosorveglianza nell’abitato. Affidamento diretto a un
operatore economico, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett.a) D.L. n. 76/2020, conv. In legge n.
120/2020, Individuazione elementi del contratto e criteri di affidamento lavori - Determina a
contrattare (art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000).

CIG: Z233430F27

Il Responsabile del Servizio

Premesso che

 con deliberazione di C.C. n. 13 del .01/04/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di

Anela;

 con deliberazione di G.C. n. n. 26 del 07/05/2021. è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG)

per l’anno 2021;

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.

Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione

degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa

vigente;

Dato atto:

 che nell’anno 2020 l’A.C. con finanziamento della Regione Autonoma della Sardegna e con risorse proprie ha

realizzato l’intervento “rete per la sicurezza del cittadino e del territorio – Fase 2”;

 che l’intervento realizzato, causa della limitata disponibilità delle risorse finanziarie il sistema di

videosorveglianza allo stato attuale non consente di monitorare e coprire alcune aree critiche, “cimitero e

municipio”;

 che occorre perseguire l’obiettivo di ampliare il sistema di videosorveglianza al fine di:

 Pervenire fatti criminosi;

 Sorvegliare in presa diretta zone che di volta in volta presentano particolari elementi di criticità o in

concomitanza di eventi rilevanti per l’ordine e la sicurezza pubblica;

 Favorire la repressione degli stessi fatti criminosi;

 rassicurare i cittadini;

 che l’amministrazione ha programmato le somme necessarie per all’ampliamento del sistema di

videosorveglianza per la tutela del cittadino e la sicurezza pubblica;



Pag. 2 di 5

Rilevato che, al fine di procedere alla fornitura di cui all’oggetto, assume il ruolo di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs

50/2016, il sottoscritto responsabile del servizio “ Settore Tecnico”;

Dato Atto che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 139000,00 € per l’affidamento e la

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1 comma 2, lett.a) D.L. n. 76/2020,

conv. In legge n. 120/2020e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,

con riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016, è

stato sospeso fino al 31/06/2023 il comma 4 dell’art. 37;

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 e 499

della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato

elettronico;

Verificato che le lavorazioni e le forniture in oggetto della presente procedura risultano presenti a catalogo sulla

piattaforma telematica MEPA offerti dall’operatore economico ITM Telematica S.R.L. con sede legalein Zona Ind.

Predda Nidda Nord Strd. 28 a Sassari (SS), P.Iva 01560530907;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto, attraverso un ordine diretto di acquisto OdA sulla piattaforma

telematica MEPA di Consip, ad un operatore economico qualificato in riferimento alla natura ed all'entità dell'incarico,

poiché:

 tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare i principi di

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità

enunciati dall’articolo 30 del D. Lgs. 50/2016;

 tale strumento è previsto per legge per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma

semplificata per ottenere, conseguentemente, una riduzione dei tempi procedimentali e quindi anche della

realizzazione della fornitura/servizio oggetto di affidamento;

 è necessario prendere atto dell’attuale momento di crisi generale che caratterizza il mercato rispondendo con

un’azione amministrativa rapida ed efficiente cercando, quindi, di contribuire ad uno migliore sviluppo di

crescitaeconomica, posto che le modifiche progressivamente apportate dal legislatore muovono tutte nella

direzione di una accelerazione e semplificazione della macchina amministrativa;

 è necessario, altresì, ricordare che l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita

anche attraverso un alleggerimento delle procedure, con la considerazione che i principi di adeguatezza,

proporzionalità,efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento;

Visto l’ordine di acquisto n. 6566845, generato attraverso la piattaforma telematica MEPA, allegato al presente

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, contente il dettaglio della fornitura per un importo

complessivo di € 12444,00 (€ 10200,00 + Iva al 22%);

Ritenuto di riassumere, nel presente atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, gli elementi necessari e

principali della manifestazione della volontà di contrarre, precisando che:

 lo scopo della procedura è quello di: ampliare il sistema di videosorveglianza esistente per la tutela del

cittadino e la sicurezza pubblica;

 il contratto ha per oggetto: Ampliamento del sistema di videosorveglianza nell’abitato;

 la modalità di scelta del contraente è quella: dell’affidamento diretto, mediante ordine diretto di acquisto sulla

piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett.a) D.L. n. 76/2020, conv. In legge n. 120/2020,

 il contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016, rientrando negli affidamenti di importo non

superiore ad € 40.000,00, sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente

nell’invio dell’ordine di acquisto mediante la piattaforma telematica MEPA e successiva accettazione

dell’ordine da parte del fornitore;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’affidamento e all’assunzione dell’impegno di spesa per la fornitura di cui

all’oggetto;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di



Pag. 3 di 5

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 D.L. n. 76/2020, conv. In legge n. 120/2020,

 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione;

1. Di procedere in merito all’ampliamento del sistema di videosorveglianza nell’abitato;

2. Di approvare l’ordine di acquisto n. 6566845, generato attraverso la piattaforma telematica MEPA e allegato

al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, contente il dettaglio della fornitura e posa

in opera per un importo complessivo di € 12444, 00(€ 10200,00 + Iva al 22%);

3. Di affidare, la fornitura e posa in opera di cui all’oggetto, all’operatore economico ITM Telematica S.R.L. con

sede legalein Zona Ind. Predda Nidda Nord Strd. 28 a Sassari (SS), P.Iva 01560530907

4. Di impegnare a favore della ditta ITM Telematica S.R.L. con sede legalein Zona Ind. Predda Nidda Nord

Strd. 28 a Sassari (SS), P.Iva 01560530907, la somma complessiva di € 12444,00 Iva compresa al 22%,

per la fornitura del bene specificato, cui è stato attribuito il seguente Cig Z233430F27;

5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 12444,00 trova imputazione al capitolo 2410 del bilancio di

esercizio 2021/2023, competenza 2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cuial D.Lgs. n.

118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014;

6. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

7. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione da parte del Responsabile

del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000;

8. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR nei termini e con le modalità

previste dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010;

9. Di trasmettere la presente all’ufficio competente per la pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente nel

rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi

degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

BULLA FRANCESCO BULLA FRANCESCO



Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 28/12/2021

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 28/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
SALE FRANCESCO

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Ampliamento del sistema di videosorveglianza nell’abitato. Affidamento diretto a un operatore economico, ai
sensi dell’art. 1 comma 2, lett.a) D.L. n. 76/2020, conv. In legge n. 120/2020, Individuazione elementi del contratto e criteri di
affidamento lavori - Determina a contrattare (art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000).

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.99.999 03.02 2410 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
203 678 12.444,00 0 0,00



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 03/01/2022

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


